
Ministero dell’Istruzione, Università, Ricerca
Istituto Comprensivo B. Colleoni - URGNANO

Via dei Bersaglieri, 68  – 24059 URGNANO
TEL. 035 892096 – FAX 035 891677

E-MAIL BGIC8AA007@ISTRUZIONE.IT
COD. MECCANOGRAFICO BGIC8AA007

Codice Fiscale: 95200700169

D15B170002500007 - INFANZIA

                                 Agli At i Al Sito Web i All’Albo

Oggetoo Determina  selezione  personale  esperto  interno  –  Fondi  Struturrli  Europei  –  Progrrmmr

Operrtivo Nrzionrle “Per  lr  scuolr,a  competenze e  rmbienti per  l’rpprendimento% 2014i2020.  Asse  I  –

Istruzione  –  Fondo Socirle  Europeo (FSE).  Obietvo specifco  10.2.  –  Migliorrmento  delle  competenze

chirve degli rllievi,a rnche medirnte il supporto dello sviluppo delle crprcità di docenti,a formrtori e strf. –

Azioni specifche per lr scuolr dell’infrnzir (lingurggi e multimedirlità – espressioni crertive – espressività

corporer);  Azione 10.2.2o  Azioni  di  integrrzione e  potenzirmento delle  rree disciplinrri  di  brse (lingur

itrlirnr,a  lingue  strrniere,a  mrtemrticr,a  scienze,a  nuove  tecnologie  e  nuovi  lingurggi.  ecc.)  Avviso

AOODGFID\Prot.n°1953 del 21/02/2017 – Competenze di brse infrnzir “Dire,a frre,a giocrre%

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislrtivo del 30 mrrzo 2001,a n. 165 recrnte “Norme generrli sull’ordinrmento 
del lrvoro rlle dipendenze dellr Amministrrzioni Pubbliche% e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto Interministerirle 1 febbrrio 2001 n. 44,a concernente “Regolrmento concernente 
le Istruzioni generrli sullr gestione rmministrrtivoicontrbile delle istituzioni scolrstichee;

VISTO il DPR 275/99,a concernente norme in mrterir di rutonomir delle istituzioni scolrstiche;
VISTO il PON iProgrrmmr Operrtivo Nrzionrle 2014IT05M2OP001 “Per lr scuolr icompetenze e

rmbienti per l’rpprendimento% rpprovrto con Decisione C (2014) n. 9952,a del 17 dicembre
2014 dellr Commissione Europer;

VISTO l’Avviso pubblico 2999 del 13/03/2017 “Orientrmento formrtivo e riiorientrmento% Asse I 
– Istruzione – Fondo Socirle Europeo (FSE) e lr relrtivr crndidrturr dell’Istituto 
Comprensivo di Urgnrno. 

VISTO il provvedimento del Dirigente dell’Autorità di Gestione Prot. n. 29241 del 18 luglio 2017
con il qurle si rutorizzr formrlmente il Progeto presentrto;

VISTA lr  notr  MIUR  prot.n.  AOODGEFID/7911  del  27/03/2018  di  formrle  rutorizzrzione  del
progeto e relrtivo impegno di spesr di codestr Istituzione Scolrsticr;

VISTO il  decreto Prot.  n.1443 del  31/05/2018 del  Dirigente  scolrstico di  formrle  rssunzione  r
bilrncio del progeto Azione 10.1.6o rzioni di orientrmento,a di continuità,a e di sostegno rlle
scelte dei percorsi formrtivi,a universitrri e lrvorrtivi;

VISTA lr deliberr n.  07 del  14/01/2016 con lr qurle è strto rpprovrto il  PTOF per il  triennio
2015/2018

B
G

IC
8A

A
007 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000095 - 11/01/2019 - 62 - U

mailto:BGIC8AA007@ISTRUZIONE.IT


VISTA lr deliberr del Consiglio di Istituto n. 102 del 30/05/2018 di rssunzione in bilrncio Esercizio 
Finrnzirrio 2018;

VISTI i  Regolrmenti (UE)  n.  1303/2013 recrnti disposizioni  comuni  sui  Fondi  struturrli  e  di
investimento europei,a  il  Regolrmento (UE)  n.  1301/2013 relrtivo rl  Fondo Europeo di
Sviluppo Regionrle (FESR) e il Regolrmento (UE) n. 1304/2013 relrtivo rl Fondo Socirle
Europeo;

VISTA lr  notr  prot.n.  AOODGEFID/34815  del  02/08/2017  –  Fondi   Struturrli  Europei  –
Progrrmmr  Operrtivo  Nrzionrle  “Per  lr  scuolr,a  competenze  e  rmbienti per
l’rpprendimento% 2014i2020 – Atvità di formrzione – Iter di reclutrmento del personrle
“esperto% e relrtivi rspet di nrturr fscrle,a previdenzirle e rssistenzirle. Chirrimenti;

VISTA lr  notr  prot.n.  AOODGEFID/34815  del  02/08/2017  –  Fondi   Struturrli  Europei  –
Progrrmmr  Operrtivo  Nrzionrle  “Per  lr  scuolr,a  competenze  e  rmbienti per
l’rpprendimento% 2014i2020. Chirrimenti e rpprofondimenti per l’rturzione dei proget
r vrlere sul FSE;

VISTA lr notr prot.n. AOODGEFID/1498 del 09/02/2018 – Fondi  Struturrli Europei – Progrrmmr
Operrtivo Nrzionrle “Per lr scuolr,a competenze e rmbienti per l’rpprendimento% 2014i
2020.  “Disposizioni  e  istruzioni  per  l’rturzione  delle  inizirtive  cofnrnzirte  dri  Fondi
Struturrli Europei 2014 i 2020;

VISTE lr notr prot.n. AOODGEFID/487 del 14/01/2018 – Fondi  Struturrli Europei – Progrrmmr
Operrtivo Nrzionrle “Per lr scuolr,a competenze e rmbienti per l’rpprendimento% 2014i
2020. “Avvisi FESR e FSE – Pubblicrzione del Mrnurle Operrtivo Funzione “Procedure di
grrr per servizi e forniture;

CONSIDERATO    che  per  lr  rerlizzrzione  dei  proget PON  si  rende  necessrrio  procedere  rllr
individurzione di n. 2 tutor e di n. 2 esperti per cirscunr edizione;

CONSTATATA lr presenzr di tute le condizioni necessrrie;

DETERMINA

l’rvvio delle procedure per lr selezione frr il personrle docente in servizio nell’r.s. 2018/19 presso l’I.C.
“Colleoni% di Urgnrno,a delle fgure professionrli per lr rerlizzrzione del progetoo 

SCUOLA DELL’INFANZIA

Titolo modulo Destinrtrri 
clrssi (frscir di
età)

Tempi di svolgimento 
del corso

Numero
ore

Obietvi del modulo

DALLA TESTA AI 
PIEDI,a DAI PIEDI ALLA
TESTA Edizione 1

19 rlunni/e Orrrio extrrscolrstico
(srbrto o rltro
giorno dr defnire)

30 Il  modulo  prevede  inizialmente  la
costituzione  di  un  laboratorio
esperienziale-corporeo nel
quale  i  bambini  e  le  bambine
possano  sperimentarsi  a  livello
ludico.
.  Sono previste  attività  e  giochi  che
sviluppino  e  rafforzino  gli  schemi
motori  di  base,  la  coordinazione,  la
forza  e  la  resistenza,  l’equilibrio
statico e dinamico, i ritmi e danze, le
associazioni,  la  lateralizzazione  i
conteggi,  le  abilità  ideomotorie,  la
mira…
Il  percorso  aprirà  l’esperienza  del
coding  e  dei  primi  rudimenti  di
Robotica. Il progetto prevede
l’utilizzo  della  grande  scacchiera
disegnata  nel  cortile  del  Campus
scolastico,  come  base  per  costruire
percorsi e programmare spostamenti
con  i  bambini,  sperimentandosi  nel
pensiero computazionale.

B
G

IC
8A

A
007 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000095 - 11/01/2019 - 62 - U



DALLA TESTA AI 
PIEDI,a DAI PIEDI ALLA
TESTA Edizione 2

19 rlunni/e Orrrio extrrscolrstico
(srbrto o venerdì 
pomeriggio o rltro
giorno dr defnire)

30 Il  modulo  prevede  inizialmente  la
costituzione  di  un  laboratorio
esperienziale-corporeo nel
quale  i  bambini  e  le  bambine
possano  sperimentarsi  a  livello
ludico.
.  Sono previste  attività  e  giochi  che
sviluppino  e  rafforzino  gli  schemi
motori  di  base,  la  coordinazione,  la
forza  e  la  resistenza,  l’equilibrio
statico e dinamico, i ritmi e danze, le
associazioni,  la  lateralizzazione  i
conteggi,  le  abilità  ideomotorie,  la
mira…
Il  percorso  aprirà  l’esperienza  del
coding  e  dei  primi  rudimenti  di
Robotica. Il progetto prevede
l’utilizzo  della  grande  scacchiera
disegnata  nel  cortile  del  Campus
scolastico,  come  base  per  costruire
percorsi e programmare spostamenti
con  i  bambini,  sperimentandosi  nel
pensiero computazionale

TOC,a TOC CHI BUSSA 
AL PORTONE DEL 
CASTELLO
Edizione 1

19 rlunni/e Orrrio extrrscolrstico
(srbrto o rltro
giorno dr defnire)

30 In  questo  modulo  si  presenta  un
progetto  dedicato  all’espressione
creativa, alla scoperta
di ambienti, persone e tradizioni 
antiche. Attraverso le pratiche 
laboratoriali i bambini e le bambine 
potranno sperimentarsi in attività 
grafico pittoriche, manipolative e di 
costruzione.

TOC,a TOC CHI BUSSA 
AL PORTONE DEL 
CASTELLO 
Edizione 2

19 rlunni Orrrio extrrscolrstico
(srbrto o rltro
giorno dr defnire)

30 In  questo  modulo  si  presenta  un
progetto  dedicato  all’espressione
creativa, alla scoperta
di  ambienti,  persone  e  tradizioni
antiche.  Attraverso  le  pratiche
laboratoriali  i  bambini  e  le  bambine
potranno  sperimentarsi  in  attività
grafico  pittoriche,  manipolative  e  di
costruzione.

Qurlorr l’esito dellr procedurr non individui,a o individui solo prrzirlmente,a le fgure previste drl progeto
con personrle  interno,a  si  procederà  rd  un  successivo  rvviso  di  selezione  di  personrle  esterno,a  per  il
reclutrmento delle fgure professionrli necessrrie rllr rerlizzrzione del progeto in oggeto.
Lr selezione trr tute le crndidrture per venute nei termini rvverrà rd operr di unr Commissione secondo
lr griglir di vrlutrzione dei titoli rllegrtr rll’Avviso.
Lr presente Determinr con l’Avviso di selezione e frcisimile Domrndr di Prrteciprzione,a verrà pubblicrtr
rll’Albo on Line del  sito dell’ I.C. %Colleoni% di Urgnrno.
I  requisiti richiesti,a  lr  modrlità  di  presentrzione  dellr  domrndr ed i  termini  di  scrdenzr sono indicrti
nell’Avviso.
L’rtribuzione dell’incrrico rvverrà trrmite provvedimento scrito del Dirigente Scolrstico,a r conclusione
dellr procedurr espletrtr drllr Commissione di vrlutrzione .
Questr istituzione scolrsticr si riservr di procedere rl conferimento dell’incrrico rnche in presenzr di unr
solr domrndr vrlidr.
Ai  sensi  dell’rrt.5  dellr  Legge  241/1990  e  del  D.Lgs.  50/2016,a  viene  nominrtr  Responsrbile  Unico  del
Procedimento il Dirigente Scolrstico,a Vrlerir Crtrneo.
L’Amministrrzione hr frcoltà di non frr luogo rll’Avviso,a di prorogrrne lr drtr,a di revocrrlo in qurlsirsi
momento,a drndone pubblicità rtrrverso gli stessi mezzi,a senzr che i concorrenti possrno vrntrre pretese
rl rigurrdo.
   IL DIRIGENTE SCOLASTICO

DOTT.SSA VALERIA CATTANEO

B
G

IC
8A

A
007 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000095 - 11/01/2019 - 62 - U


